

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN N° 29/2023 UCPCSJ

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las catorce horas y diez minutos del día seis de junio de dos mil veintitrés.

CONSIDERANDO:

- I. Que de conformidad con el Plan de Adquisiciones se promovió el proceso de Solicitud de Cotización N° CSJ-128-MINSAL-GOP denominado: "EQUIPO, MOBILIARIO Y SUMINISTROS DIVERSOS PARA EQUIPAR Y AMBIENTAR LAS OFICINAS DEL PROYECTO CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS", el cual se ha seguido conforme las disposiciones establecidas en las Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión de fecha julio dos mil dieciséis, revisadas en noviembre de dos mil diecisiete y agosto de dos mil dieciocho, del Banco Mundial.
- II. Qué habiéndose señalado el día veintiséis de mayo de dos mil veintitrés, hasta las quince horas treinta minutos, para la recepción de ofertas, habiéndose recibido seis ofertas: 1) PROVEEDORA DE BIENES Y SERVICIOS GENERALES, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE; 2) JULIO CESAR ORTEGA ROQUE; 3) JESSICA ZULEIMA OLMEDO DE CASTRO; 4) VERÓNICA GUADALUPE CASTILLO TRUJILLO; 5) COPROSER, S.A. DE C.V. y 6) CÉSAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ, lo cual consta en Cuadro de Recepción de Ofertas y que forma parte del expediente del proceso.
- III. La Unidad Solicitante designó mediante Memorandum No. 9065-SV-2023-6033-UCPCSJ-064 de fecha 25 de abril de dos mil veintitrés a los evaluadores de oferta.
- IV. Que analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el documento de Solicitud de Cotización, en el Manual de Operaciones del Proyecto y en las Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión de fecha julio dos mil dieciséis, revisadas en noviembre de dos mil diecisiete y agosto de dos mil dieciocho, del Banco Mundial, los designados para realizar la evaluación de las ofertas, emitieron la Recomendación de Adjudicación, según el siguiente detalle:

A) **ADJUDICAR** un monto total de **CATORCE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO 30/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$14,798.30)**, el proceso de Solicitud de Cotización No. CSJ-128-MINSAL-GOP, denominado **"EQUIPO, MOBILIARIO Y SUMINISTROS DIVERSOS PARA EQUIPAR Y AMBIENTAR LAS OFICINAS DEL PROYECTO CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS"**, según el detalle siguiente:

PROVEEDOR	LOTES/ITEMS	MONTO (IVA incluido)
PROVEEDORA DE BIENES Y SERVICIOS GENERALES, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE	LOTE 1: MOBILIARIO	
	- ÍTEM 10- ARCHIVADOR HORIZONTAL (TIPO LIBRERA) METALICO, DE 2 NIVELES, PUERTAS CORREDIZAS	\$488.00
	LOTE 3: INSUMOS ELECTRICOS	
	- Ítem 3-FOCOS LED DE 9 WATTS, 120 VOLTIOS 6500K	\$11.40
	LOTE 4: INSUMOS DE OFICINA	
	- Ítem 4- IMPRESOR MATRICIAL DE CARRO CORTO	\$858.90
	LOTE 5: EQUIPO DE JARDINERIA	
	- Ítem 1- CORTADORA DE BORDES DE GRAMA	\$166.00
MONTO TOTAL ADJUDICADO		US\$ 1,524.30

PROVEEDOR	LOTES/ITEMS	MONTO (IVA incluido)
JULIO CESAR ORTEGA ROQUE	LOTE 1: MOBILIARIO - ÍTEM 8- BANCOS GIRATORIO CON RESPALDO	\$714.00
MONTO TOTAL ADJUDICADO		US\$ 714.00

PROVEEDOR	LOTES/ITEMS	MONTO (IVA incluido)
JESSICA ZULEIMA OLMEDO DE CASTRO	LOTE 1: MOBILIARIO - Ítem 1- MESA CUADRADA PARA JUNTAS	\$450.00
	- Ítem 2-MOBILIARIO MODULAR EJECUTIVO PARA OFICINA	\$4,455.00
	- Ítem 3- MESA CUADRADA PARA JUNTAS 8 PERSONAS	\$625.00
	- Ítem 4- ESCRITORIO EJECUTIVO TIPO L	\$1,820.00
	- Ítem 5- MESA DE TRABAJO INDIVIDUAL	\$2,760.00
	- Ítem 6- MESA PLEGABLE	\$790.00
	- Ítem 7- MESA PARA USO GENERAL, DIFERENTES MEDIDAS	\$380.00
	- Ítem 9- MINIPANTRI	\$195.00
	LOTE 4: INSUMOS DE OFICINA - Ítem 2- PIZARRA ACRILICA DE UN CUERPO	\$516.00
MONTO TOTAL ADJUDICADO		US\$ 11,991.00

PROVEEDOR	LOTES/ITEMS	MONTO (IVA incluido)
COPROSER, S.A. DE C.V.	LOTE 4: INSUMOS DE OFICINA - ÍTEM 1- TRITURADORA DE PAPEL	\$569.00
MONTO TOTAL ADJUDICADO		US\$ 569.00

- V. Se rechazaron las ofertas de los siguientes licitantes por los incumplimientos siguientes:
PROVEEDORA DE BIENES Y SERVICIOS GENERALES, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE. LOTE 1: ítem 1: Mesa Cuadrada para Juntas. No cumple con la totalidad de especificaciones técnicas, ya que la mesa está elaborada completa en aglomerado de madera; Ítem 2: Mobiliario Modular Ejecutivo para oficina. No cumple con la cantidad de unidades del Lote 1, Ítem 2, ya que al verificar el precio ofertado se constató que ofrece 1 módulo, y conforme lo establecido en el Documento de Solicitud de cotización, numeral 6. Análisis y Evaluación de las ofertas. Aclaración de Ofertas, literales (a), (b) y (c), no es posible realizar una corrección aritmética.

JULIO CESAR ORTEGA ROQUE. LOTE 1: ítem 1: Mesa Cuadrada para Juntas. No cumple, ya que el diseño ofertado conforme la imagen presentada no cumple la expectativa, se verifica que es una mesa básica, muy sencilla. Ítem 2: Mobiliario Modular Ejecutivo para oficina. No cumple, Los puestos de trabajo no son independientes, están unidos entre sí y las divisiones están elaboradas de melamina. Ítem 3: Mesa cuadrada para juntas para 8 personas. No cumple, ya que no incluye pasacables. Ítem 5: Mesa de trabajo individual. No cumple, ya que el diseño de la Mesa de Trabajo Individual no cumple con la expectativa de mobiliario requerido. LOTE 2: ítem 1 e ítem 2: No cuentan con la certificación del acero requerido. LOTE 3: Ítem 1: Regleta Toma múltiple polarizada de 15 a 20 amperios e Ítem 2: Extensión eléctrica, sobrepasa la disponibilidad presupuestaria para estos ítems.

VERONICA GUADALUPE CASTILLO TRUJILLO, LOTE 1: Ítem 2: Mobiliario Modular Ejecutivo para oficina. No cumple, ya que el bien ofertado contiene medidas mayores a las requeridas. Ítem 3: Mesa Cuadrada para Juntas para 8 personas. No cumple, ya que el mobiliario ofertado contiene medidas mayores a las requeridas. Ítem 4: Escritorio ejecutivo Tipo L. No cumple, ya que no cumple con la totalidad de especificaciones técnicas, ya que el faldón ofertado es metálico y no posee lateral tipo credenza, con dos gavetas y repisa con puertas. Ítem 5: Mesa individual de trabajo. No cumple, ya que ofrece una mesa con 6 sillas y medidas mayores a la requerida. Ítem 9: Minipantri. No cumple ya que conforme las medidas presentadas es más pequeño. LOTE 2: ítem 1 e ítem 2: No cuentan con la certificación del acero requerido. LOTE 3: ítem 1: Regleta toma múltiple polarizada de 15 a 20 amperios. No cumple ya que las medidas ofertadas son más pequeñas, ofrece medida de 1.4 mt. largo de cable; ítem 2. No cumplen con la totalidad de especificaciones técnicas requeridas, ya que el calibre y el número de contactos son menores. LOTE 4: Ítem 2: Pizarra acrílica de un cuerpo. No cumple, ya que el material con la que está elaborada es de acrílico blanco y se requiere que sea transparente. LOTE 5: Ítem 1: Cortadora de borde de grama. No cumple con la capacidad requerida del motor.

CESAR AUGUSTO ESCALANTE HERNANDEZ, no cumple con el plazo de entrega establecido en la Solicitud de Cotización, ya que refiere que el plazo de entrega será de: 15 días hábiles posterior a la aprobación del diseño y colores en el Almacén del Plantel El Paraíso.

VI. Que estando de acuerdo con el Informe de Recomendación de la Adjudicación emitido por los delegados para realizar la evaluación de las ofertas.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad a lo anteriormente expuesto y a las disposiciones establecidas en Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión fecha julio dos mil dieciséis, revisadas en noviembre de dos mil diecisiete y agosto de dos mil dieciocho, del Banco Mundial.

RESUELVE:

A) **ADJUDICAR** un monto total de **CATORCE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO 30/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (\$14,798.30)**, el proceso de Solicitud de Cotización No. CSJ-128-MINSAL-GOP, denominado **"EQUIPO, MOBILIARIO Y SUMINISTROS DIVERSOS PARA EQUIPAR Y AMBIENTAR LAS OFICINAS DEL PROYECTO CRECIENDO SALUDABLES JUNTOS"**, según el detalle siguiente:

- 1) Al oferente **PROVEEDORA DE BIENES Y SERVICIOS GENERALES, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE**, Lote 1 (ítem 10); LOTE 3 (ítem 3); LOTE 4 (ítem 4); LOTE 5 (ítem 1), por un monto total de **UN MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO 30/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$1,524.30)**, con impuestos incluidos; debido a que la oferta cumple con lo requerido en la Solicitud de Cotización, y el monto ofertado se encuentra dentro de la disponibilidad presupuestaria, de conformidad al siguiente detalle:

ITEM	CÓDIGO MINSAL	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
LOTE 1: MOBILIARIO						
10	62503035	ARCHIVADOR HORIZONTAL (TIPO LIBRERA) METÁLICO, DE 2 NIVELES, PUERTAS CORREDIZAS Marca: Sin marca País de origen: El Salvador	c/u	1	\$488.00	\$488.00
LOTE 3: INSUMOS ELECTRICOS						
3	70205560	FOCOS LED DE 9 WATTS, 120 VOLTIOS 6500K Marca: Sylvania	c/u	6	\$1.90	\$11.40
LOTE 4: INSUMOS DE OFICINA						
4	60201100	IMPRESOR MATRICIAL DE CARRO CORTO Marca: EPSON Modelo: FX-890/890II	c/u	1	\$858.90	\$858.90
LOTE 5: EQUIPO DE JARDINERIA						
1	61104404	CORTADORA DE BORDES DE GRAMA Marca: Black & Decker Modelo: MTE912	c/u	1	\$166.00	\$166.00
MONTO TOTAL ADJUDICADO						\$1,524.30

- 2) Al oferente **JULIO CESAR ORTEGA ROQUE**, LOTE 1 (ítem 8), por un monto total de **SETECIENTOS CATORCE 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$714.00)**, con impuestos incluidos; debido a que la oferta cumple con lo requerido en la Solicitud de Cotización, y el monto ofertado se encuentra dentro de la disponibilidad presupuestaria, de conformidad al siguiente detalle

ITEM	CÓDIGO MINSAL	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
LOTE 1: MOBILIARIO						
8	62704026	BANCOS GIRATORIO CON RESPALDO Marca: Sin marca País de origen: China	c/u	6	\$119.00	\$714.00
MONTO TOTAL ADJUDICADO						\$714.00

- 3) Al oferente **JESSICA ZULEIMA OLMEDO DE CASTRO/CORPORACION LINE**, LOTE 1 (Ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 9) y LOTE 4 (Ítem 2), por un monto total de **ONCE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y UNO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$11,991.00)**, con impuestos incluidos; debido a que la oferta cumple con lo requerido en la Solicitud de Cotización, y el monto ofertado se encuentra dentro de la disponibilidad presupuestaria, de conformidad al siguiente detalle

ITEM	CÓDIGO MINSAL	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
LOTE 1: MOBILIARIO						
1	62501350	MESA CUADRADA PARA JUNTAS Marca: S/M País de origen: El Salvador	c/u	2	\$225.00	\$450.00
2	62501195	MOBILIARIO MODULAR EJECUTIVO PARA OFICINA Marca: S/M País de origen: El Salvador	c/u	11	\$405.00	\$4,455.00
3	62501355	MESA CUADRADA PARA JUNTAS 8 PERSONAS Marca: LINNE País de origen: El Salvador	c/u	1	\$625.00	\$625.00
4	62501020	ESCRITORIO EJECUTIVO TIPO L Marca: S/M País de origen: El Salvador	c/u	4	\$455.00	\$1,820.00
5	62501248	MESA DE TRABAJO INDIVIDUAL Marca: S/M País de origen: China	c/u	4	\$690.00	\$2,760.00
6	62501390	MESA PLEGABLE Marca: LINNE País de origen: China	c/u	2	\$395.00	\$790.00
7	62501335	MESA PARA USO GENERAL, DIFERENTES MEDIDAS Marca: Sin marca País de origen: China	c/u	4	\$95.00	\$380.00
9	62504327	MINIPANTRI Marca: Sin marca País de origen: El Salvador	c/u	1	\$195.00	\$195.00
LOTE 4: INSUMOS DE OFICINA						
2	80103521	PIZARRA ACRILICA DE UN CUERPO Marca: Sin marca	c/u	4	\$129.00	\$516.00
MONTO TOTAL ADJUDICADO						\$11,991.00

- 4) Al oferente **COPROSER, S.A. DE C.V.**, LOTE 4 (Ítem 1), por un monto total de **QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (\$569.00)**, con impuestos incluidos; debido a que la oferta cumple con lo requerido en la Solicitud de Cotización, y el monto ofertado se encuentra dentro de la disponibilidad presupuestaria, de conformidad al siguiente detalle

ITEM	CÓDIGO MINSAL	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO)
		LOTE 4: INSUMOS DE OFICINA				
1	60203575	TRITURADORA DE PAPEL Marca: Fellowers Modelo: POWERSHRED 99Ci País de origen: China	c/u	1	\$569.00	\$569.00
		MONTO TOTAL ADJUDICADO				\$569.00

Plazo de entrega: Quince (15) días calendario posteriores a la distribución de la orden de compra.

Lugar de entrega: Complejo de Almacenes del Plantel El Paraíso, ubicado en sexta calle oriente #1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador, El Salvador.

Fondos Externo: Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV.

Categoría de Inversión: 1. Componente 4. Proyecto 7496.

Cifrado Presupuestario: según detalle

CIFRADO PRESUPUESTARIO	ITEMS	MONTO TOTAL
2023-3200-3-12-04-22-3-61110	Lote 1: Items 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, Lote 4: item 1, 2, 4 Lote 5: item 1	\$ 14,786.90
2023-3200-3-12-04-22-3-54119	Lote 3: ítem 3	\$11.40
TOTAL		\$14,798.30

B) Declarar **SIN EFECTO**:

- **LOTE 2: ELECTRODOMESTICOS E INSUMOS DE LIMPIEZA.** Ítem 1- Cafetera eléctrica e Ítem 2- Basurero de acero inoxidable de pedal con tapadera, ya que las ofertas no cumplieron con la totalidad de especificaciones técnicas requeridas.
- **LOTE 3: INSUMOS ELECTRICOS.** Ítem 1: Regleta Toma múltiple polarizada de 15 a 20 amperios e Ítem 2: Extensión eléctrica, ya que la única oferta que cumplió con la totalidad de especificaciones técnicas, sobrepasa la disponibilidad presupuestaria para estos ítems.
- **LOTE 4: INSUMOS DE OFICINA.** Ítem 3- Máquina de escribir eléctrica; la única oferta presentada, no cumple con la totalidad de especificaciones técnicas y sobrepasa el plazo de entrega establecido en el documento base.

C) **RECHAZAR** al oferente **CESAR AUGUSTO ESCALANTE HERNANDEZ/LA ECONOMICA**, ya que no cumple con el plazo de entrega establecido en la Solicitud de Cotización, ya que refiere que el plazo de entrega será de: **15 días hábiles** posterior a la aprobación del diseño y colores en el Almacén del Plantel El Paraíso.

D) Elaborar las respectivas órdenes de compra.

NOTIFÍQUESE:




Licda. María José Domínguez Alas

Coordinadora Unidad Coordinadora Proyecto Creciendo Saludables Juntos UCPCSJ